
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МАЛАЯ АКАДЕМИЯ» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР (МУ ДО «МАЛАЯ АКАДЕМИЯ») 

 

 

П Р И К А З  

06.12.2022 № 268-О 

 

город Краснодар 

 

 

Об обеспечении охранных и противопожарных мероприятий  

в период зимних школьных каникул, новогодних  

и рождественских праздников 

 

 

В соответствии с приказом департамента образования администрации 

муниципального образования город Краснодар от 01.12.2022 № 2746 «Об 

обеспечении охранных и противопожарных мероприятий в период зимних 

школьных каникул, новогодних и рождественских праздников», в целях 

обеспечения сохранности материальных ценностей, предотвращения 

несчастных случаев, соблюдения противопожарных мероприятий, 

сохранению температурного режима, а также для осуществления 

своевременного реагирования на возможные чрезвычайные ситуации в 

муниципальном учреждении дополнительного образования «Малая академия» 

муниципального образования город Краснодар (далее — Учреждение), 

п р и к а з ы в а ю : 

1. Назначить с 01.01.2023 до 08.01.2023 ответственных дежурных по 

Учреждению (приложение). 

2. Ответственным дежурным по Учреждению: 

2.1. Обеспечить свободный доступ на личный номер телефона сотовой 

связи. 

2.2. При возникновении чрезвычайных ситуаций на системах 

жизнеобеспечения незамедлительно информировать директора Учреждения, 

принимать исчерпывающие меры по их устранению. 

2.3. В случае возникновения чрезвычайных ситуаций, неустранимых 

силами оперативной группы Учреждения, обеспечить немедленную подачу 

заявки в МКУ ЦОДУДО для принятия мер по ликвидации чрезвычайных 

ситуаций. 

3. Запретить проведение массовых мероприятий с участием различных 

групп лиц (учебных групп), а также массовых мероприятий с привлечением 

лиц из иных организаций в закрытых помещениях. 



2 

4. Возложить ответственность за сохранение жизни и здоровья 

учащихся во время проведения мероприятий на педагогов дополнительного 

образования. 

5. Запретить выходы организованных групп учащихся на водоемы в 

период ледостава. 

6. Запретить использование открытого огня, горючих веществ, 

пиротехнических средств при проведении праздничных новогодних и 

рождественских мероприятий, украшение новогодней ели марлей, ватой и 

другими горючими веществами, уменьшение в аудиториях, используемых для 

проведения мероприятий, ширины проходов между рядами или установление 

в проходах дополнительных кресел, стульев. 

7. Заместителю директора (Беляеву С. А.): 

7.1. Усилить во время праздничных и выходных дней охрану 

Учреждения, подъездных путей и коммуникаций, организовать силами 

сотрудников охраны регулярные осмотры здания и прилегающих к ним 

территорий (не менее трёх раз в день). 

7.2. Усилить контроль за состоянием систем водоснабжения, 

теплоснабжения, электроснабжения Учреждения, исключив свободный 

доступ к ним. 

7.3. Ужесточить пропускной режим в Учреждение: 

запретить нахождение работников и учащихся в помещениях 

Учреждения в праздничные и выходные дни (с 19:00 30.12.2022 до 8:00 

09.01.2023); 

в исключительных случаях разрешить нахождение работников и 

учащихся в помещениях Учреждения в праздничные и выходные дни по 

письменному решению руководителя. 

7.4. Обеспечить наличие на местах дежурства (посту охраны) перечня 

номеров телефонов дежурных служб города, графиков ответственных по 

департаменту образования, отделу образования по внутригородскому округу, 

Учреждению. 

7.5. Организовать проведение ежедневного мониторинга 

температурного режима в помещениях Учреждения. 

7.6. Подготовить необходимый запас песка и снегоуборочного 

инвентаря. В случае обильных снегопадов в кратчайшие сроки организовать 

расчистку территории Учреждения от снега, обеспечив в первую очередь 

доступ людей и автотранспорта к входу Учреждения, площадке для 

утилизации твердых бытовых отходов, а также уборку снега и сосулек по 

периметру кровли зданий. 

7.7. Обеспечить установку новогодней ели только на устойчивом 

основании, ветви ели при этом не должны касаться стен и потолков, а также 

неукоснительное выполнение правил устройства электрооборудования при 

монтаже электрогирлянд и другого электрооборудования. 

7.8. Обеспечить исправность и доступность первичных средств 

пожаротушения, усиливая дополнительными первичными средствами 



3 

пожаротушения места проведения праздничных новогодних и 

рождественских мероприятий. 

7.9. Обеспечить исправность и круглосуточный доступ к средствам 

телефонной связи на посту охраны. 

7.10. Обеспечить работоспособность действующей системы 

видеонаблюдения. 

7.11. Обеспечить соблюдение части 7 Статья 83 Федерального закона от 

22.07.2008 № 123 ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной 

безопасности», а именно «Системы пожарной сигнализации должны 

обеспечивать подачу светового и звукового сигналов о возникновении пожара 

на приёмно-контрольное устройство в помещении дежурного персонала или 

на специальные выносные устройства оповещения, с дублированием этих 

сигналов на пульт подразделения пожарной охраны без участия работников 

объекта и (или) транслирующей этот сигнал организации». 

8. Заместителю директора (Чернуха Е. А.): 

8.1. Подготовить и утвердить план мероприятий по работе с учащимися 

в период зимних каникул, новогодних, рождественских мероприятий, а также 

выходных и праздничных дней (возможно в дистанционном порядке). 

8.2. Провести разъяснительную работу с родительской 

общественностью, направленную на усиление контроля за детьми вне учебно-

воспитательного процесса, по угрозам вовлечения несовершеннолетних в 

преступные группировки и суицидальные сообщества, в том числе через 

социальные сети, о важности установки контентной фильтрации в домашней 

сети Интернет, пресечение использования пиротехнических изделий, 

открытого огня, горючих веществ при проведении праздничных новогодних и 

рождественских мероприятий. 

8.3. Провести внеочередные инструктажи с учащимися при проведении 

новогодних и рождественских праздничных мероприятий, в том числе 

правилам поведения в общественных местах, вблизи водоемов, на льду, 

технике безопасности на воде и оказанию первой доврачебной помощи 

пострадавшим на водных объектах, при переходе железнодорожного полотна, 

о запрете курения, употребления алкогольных напитков и использования 

пиротехнических изделий, соблюдения правил дорожного движения, о чем с 

делать соответствующие записи в журнале инструктажей. 

9. Методисту (Фроловой С. В.): 

9.1. Разместить на сайте Учреждения информацию об организации 

работы в период зимних каникул с указанием форм занятости детей и 

подростков, режима и плана работы. 

9.2. Разместить на сайте Учреждения памятки по всем видам 

безопасности и номера телефонов экстренных служб. 

10. Специалисту по закупкам обеспечить наличие действующих 

договоров с охранной организацией, на обслуживание системы 

видеонаблюдения, АПС, ПАК «Стрелец-Мониторинг», мусороуборочной 

компанией, ресурсоснабжающими организациями, аварийной службой. 



4 

11. Инструктаж сотрудников, осуществляющих охрану здания в 

праздничные и выходные дни провожу лично. 

12. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор А. А. Оробец 

 

 

 


		2022-12-07T15:52:14+0300
	Оробец Алексей Александрович




